ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA Lincoln Tejota

DEPUTADO ESTADUAL
PSD

.~.

PROJETO DE LEI N° 31'3
A.L. PROTOCOLO GERAL

~~£:L~QH
Por Extenso e Leglvel

Dispõe sobre a criação de Colégio da

Polícia Militar do Estado de Goiás -

CPMG- em Goiânia, por transformação

do Colégio Estadual do Setor Palmito, e

dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,

nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° A Lei n. 19.651, de 12 de maio de 2017, passa a

vigorar acrescida do art. 11-A, com a seguinte redação:

Art. 11-A. O Colégio Estadual do Setor Palmito, situado na

Av. Cristóvão Colombo, Setor Jardim Novo Mundo, no

Município de Goiânia, fica transformado em Colégio da

Polícia Militar do Estado de Goiás CPMG.

9 10 A Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte -SEDUCE- e o

Comando de Ensino Policial Militar do Comando-Geral da Polícia Militar

adotarão todas as medidas administrativas necessárias ao pleno

L'G

Assembléia Legislativa do Estado de Goiãs
Alameda dos 8uritis nO231 - Centro

Tel.: 3221-3311 Fax: 3221-3348 Gab.22
74019-900. Goiânia - Goiãs

funcionamento do Golégio da Pblícia Militar do Estado de Goiás criado por

este artigo, a partir do 10 (primeiro) semestre do ano letivo de 2018.

l"G

9 20 O Colégio da Polícia Militar do Estado de Goiás -CPMG- criado por este

artigo disporá do quadro de funções comissionadas previsto no art. 20 desta

Lei. (NR)

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

L1NCOLN TEJOTA
Deputado Estadual - PSD

Assembléia Legislativa do Estado de Goiás
Alameda dos Buritis nO231 - Centro

Tel.: 3221-3311 Fax: 3221-3348 Gab.22
74019.900 - Goiânia. Goiás

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem a finalidade de alterar a Lei n.

19.651, de 12 de maio de 2017. A pretendida alteração busca, especificamente,

criar o art. 11-A no aludido diploma legal com o objetivo de transformar o Colégio

Estadual do Setor Palmito, situado na Av. Cristóvão Colombo, Setor Jardim

Novo Mundo, no Município de Goiânia, em Colégio da Polícia Militar do Estado

de Goiás - CPMG

A referida transformação se fundamenta em diversos

motivos, a exemplo dos seguintes: 1) o bairro onde se situa o colégio conta com

5 unidades de escolas estaduais, sendo que nenhuma delas é um colégio militar;

2) o setor Jardim Novo Mundo é o segundo maior bairro da cidade e possui a

terceira maior população entre os bairros de Goiânia; 3) o setor Jardim Novo

Mundo possui um alto índice de violência entre crianças e adolescentes; e 4)

tratar-se de antigo anseio da população do bairro.

É cediço que Colégios da Polícia Militar do Estado de Goiás

- CPMGs - são, verdadeiramente, um sucesso, caindo no gosto da população

em geral, como demonstra a grande demanda por essas unidades de ensino

qualificado.

Pode-se afirmar, então, que, ministrando ensino de

qualidade e primando-se pela observância de disciplina, da ordem e do uso de

uniformes padronizados, os Colégios da Polícia Militar de Goiás granjearam o

respeito, a admiração e o apreço da população como um todo, circunstância

essa que constitui motivo de orgulho e satisfação para todos que almejam uma

educação pública de qualidade.

Essas são as razões que justificam a apresentação do

presente projeto de lei, para o qual solicito o apoio dos ilustres Pares.

Assembléia Legislativa do Estado de Goiás
Alameda dos Buritis nO231 - Centro

Tel.: 3221-3311 Fax: 3221.3348 Gab.22
74019-900. Goiânia. Goiás

O<\OCOlO~. ~
q, (JJ o

~
Sq

y. "o ~
'Sl "-\n ~
<').. fjY'r-.....''.~ '"'"- <'0";'_ 1.t.:./,,\\.~

CONSELHO TUTELAR - REGIAO LESTE ---
Pelos Direitos da Criança e Adolescente

Av. do Ouro, Chacara nO329 Jardim Novo Mundo - Fone: 3524-1742/1753
Ofício nO448 Goiânia, 29 de agosto de e 2017,

Do: Conselheiro Tutelar da Região Leste James da Silva
Para: Deputado estadual L1NCON TEJOTA
Assunto: solicitação de implantação de uma unidade de escola militar.

Prezado deputado estadual Lincon Tejota,

A par de cumprimentar vossa senhoria , vimos por meio deste SOLICITAR a
criação de um projeto de lei que autorize a mudança do COLÉGIO ESTADUAL DO SETOR
PALMITO para COLÉGIO MILITAR SETOR PALMITO

Tal solicitação se faz diante do anseio da comunidade que sonha com este modelo de
unidade escolar no nosso bairro} o jardim novo mundo é o segundo maior bairro de Goiânia}
ESTÁ UNIDADE DE COLÉGIO MILITAR PODERA CONTEMPLAR NÃO SÓ O JARDIM NOVO MUNDO
MAS TAMBÉM VARiaS OUTRO BAIRROS TAIS COMO:
1- JARDIM !'JOVO MUNDO
2- VILA ROMANA
3- CONJUNTO ARUÂNA
4- CONJUNTO ARUÂNA 11
5- CONJUNTO ARUÃNA 'li
6- JARDIM BRASIL
7- BAIRRO ÁGUA BRANCA
8- JARDIM MARIA HELENA
9- RESIDENCIAL OLlNDA
10- VILA MARIA LuíZA
11- JARDIM CALIFÓRNIA
12- CONJUNTO RIVIERA

limitado ao exposto reitero meus votos de estima e elevada consideração.,nos
disponibilizamos para eventuais esclarecimentos

Atenciosamente,

~fio S~,~
JAMES DA SILVA

~Iheiro Tutelar Leste
Credencial nO011/2016

CONSELHO LESTE
Av. Do Ouro Chac. N° 32;"

Jardim Novo Mundo
(62) 3524'-1743
(62) 3524 -1752

ctfestegyn@gmail.com

mailto:ctfestegyn@gmail.com

CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE REGIÃO LESTE

Avenida do Ouro Chácara: 329 - Jardim Novo Mundo
Telefones: 3524-1743/1752 E-mail: ctlestegyn@gmail.com

Ofício: 315/06/2017
De: Conselheiro Tutelar James da Silva
Para: Deputado Estadual Lincoln Tejota
Assunto: Requerimento de Escola Militar

o Conselheiro Tutelar da Região Leste senhor James da Silva vem através
deste solicitar junto a vossa senhoria a implantação de um colégio militar no Jardim Novo
Mundo, na região Leste de Goiânia, tendo em vista que este bairro é o segundo maior
bairro de Goiânia, e não conta com nenhuma unidade de colégio militar, sendo que este
é um anseio da comunidade que através de vários moradores vem a muito tempo
sonhando com um colégio militar na região.

Diante do exposto resolvemos proceder este ofício com o intuito de provocar a
autoridade senhor Deputado Estadual Lincoln Tejota para que interceda junto ao
Governador Marconi Perillo para que a Secretaria Estadual de Educação transforme
uma das escolas estaduais já existentes no bairro em um colégio militar, ou a criação de
uma nova escola, tal solicitação se dá por diversos motivos, tais como:

* O bairro conta com 5 unidades de escolas estaduais, sendo que nenhuma delas é um
colégio militar.

* É a terceira maior população entre os bairros da capital.

* Sendo que 40% da polução do bairro é constituída por jovens e adolescentes.

* É o segundo maior bairro de Goiânia.

* Tem um alto índice de violência entre crianças e adolescentes.

* É um anseio antigo da população deste bairro.

Certo da sua compreensão, contamos com a sua colaboração para a vinda desta
unidade escolar para o nosso bairro.

Segue em anexo abaixo assinado de moradores do bairro

Limitado ao exposto reitero meus votos de estima e elevada consideração e nos
disponibilizamos para eventuais esclarecimentos.

~ do í'",'b \:),nA 1...<>](.
JAMES DÁSILVA BARBOSA '"
Conselheiro Tutelar (Credencial 11/16)

Gabinete 24
Deputado Estadual Lincoln Tejota
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - Palácio Alfredo Nasser - Alameda dos Buritis, 231 - Setor
Oeste - CEP: 74115-900 - Tel: (62) 3221-3000.

mailto:ctlestegyn@gmail.com

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12'
13
14
15

.-
Abaixo assina,do pedindo colégio militar para o Jardim Novo Mundo

/0.

1

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22 I

23
24
2,

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
4i<
48
49
50

Abaixo assinad? pedindo colégio militar para o Jardim Novo Mundo

.' . Abaixo assinado pedindo colégio militar para o Jardim Novo Mundo

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAS

O PODER DA CIDADANIA

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI N° 3'1"8
A.L. PROTOCOLO GERAL

\ ~~~., 00 1L' ~Q Ir
iA!@Q

Por Extenso e Leglvel

Dispõe sobre a criação de Colégio da

Polícia Militar do Estado de Goiás -

CPMG- em Goiânia, por transformação

do Colégio Estadual do Setor Palmito, e

dá outras providências.

(

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,

nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° A Lei n. 19.651, de 12 de maio de 2017, passa a

vigorar acrescida do art. 11-A, com a seguinte redação:
Art. 11-A. O Colégio Estadual do Setor Palmito, situado na

Av. Cristóvão Colombo, Setor Jardim Novo Mundo, no

Município de Goiânia, fica transformado em Colégio da

Polícia Militar do Estado de Goiás CPMG.

~ 1°A Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esporte -SEDUCE- e o

Comando de Ensino Policial Militar do Comando-Geral da Polícia Militar

adotarão todas as medidas administrativas necessárias ao pleno

Assembléia Legislativa do Estado de Goiás
Alameda dos Buritis nO231 - Centro

Te!.: 3221-3311 Fax: 3221-3348 Gab.22
74019-900 - Goiânia - Goiás

o

LOG

funcionamento do Colégio da Polícia Militar do Estado de Goiás criado por

este artigo, a partir do 10 (primeiro) semestre do ano letivo de 2018.

artigo disporá do quadro de funções comissionadas previsto no art. 20 desta

Lei. (NR)

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

L1NCOLN TEJOT A
Deputado Estadual - PSD

Assembléia Legislativa do Estado de Goiás
Alameda dos Buritis nO231 - Centro

Tel.: 3221-3311 Fax: 3221-3348 Gabo 22
74019-900 - Goiânia - Goiás

JUSTIFICATIVA

o

A presente propositura tem a finalidade de alterar a Lei n.

19.651, de 12 de maio de 2017. A pretendida alteração busca, especificamente,

criar o art. 11-A no aludido diploma legal com o objetivo de transformar o Colégio

Estadual do Setor Palmito, situado na Av. Cristóvão Colombo, Setor Jardim

Novo Mundo, no Município de Goiânia, em Colégio da Polícia Militar do Estado

de Goiás - CPMG

A referida transformação se fundamenta em diversos

motivos, a exemplo dos seguintes: 1) o bairro onde se situa o colégio conta com

5 unidades de escolas estaduais, sendo que nenhuma delas é um colégio militar;

2) o setor Jardim Novo Mundo é o segundo maior bairro da cidade e possui a

terceira maior população entre os bairros de Goiânia; 3) o setor Jardim Novo

Mundo possui um alto índice de violência entre crianças e adolescentes; e 4)

tratar-se de antigo anseio da população do bairro.

É cediço que Colégios da Polícia Militar do Estado de Goiás

- CPMGs - são, verdadeiramente, um sucesso, caindo no gosto da população

em geral, como demonstra a grande demanda por essas unidades de ensino

qualificado.

Pode-se afirmar, então, que, ministrando ensino de

qualidade e primando-se pela observância de disciplina, da ordem e do uso de

uniformes padronizados, os Colégios da Polícia Militar de Goiás granjearam o

respeito, a admiração e o apreço da população como um todo, circunstância

essa que constitui motivo de orgulho e satisfação para todos que almejam uma

educação pública de qualidade.

Essas são as razões que justificam a apresentação do

presente projeto de lei, para o qual solicito o apoio dos ilustres Pares.

L'G

Assembléia Legislativa do Estado de Goiás
Alameda dos Buritis n° 231 - Centro

Te!.: 3221-3311 Fax: 3221-3348 Gab.22
74019-900 - Goiânia - Goiás

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016